
JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR <jose.carlos@ufma.br>

Pregão Eletrônico n° 27/2023 - Aquisição de Projetores (Processo 23115.025854/2023-10)
Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> 5 de dezembro de 2023 às 08:45
Para: JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR <jose.carlos@ufma.br>

Prezado,

Encaminho a análise solicitada.

Atenciosamente,

---------- Forwarded message ---------
De: ANDRE LUIS FRANCA DA SILVA <andre.luis@ufma.br>
Date: ter., 5 de dez. de 2023 às 01:34
Subject: Re: Pregão Eletrônico n° 27/2023 - Aquisição de Projetores (Processo 23115.025854/2023-10)
To: Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br>
Cc: LEONIDAS CIPRIANO LEAL NETO <leonidas.neto@ufma.br>, JOSE RIBAMAR SANTANA NETTO <jose.netto@ufma.br>

Prezados (as),
 
Segue abaixo parecer técnico referente ao Pregão Eletrônico SRP N° 27/2023 - Aquisição de Projetores Multimídia (Processo N° 23115.025854/2023-10), tendo em vista documentação, onde consta proposta
comercial e catálogo do produto ofertado, encaminhados pela licitante.  
 
Produto ofertado (Marca/Modelo): Projetor Epson PowerLite W49 + Adaptador Wireless Epson Elpap11.
Itens 01 e 02 da Lista dos Materiais (Subitem 1.1 do Termo de Referência 51/2023).
 
PARECER TÉCNICO: O fornecedor 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, (CNPJ: 07.766.048/0002-35) ofertou produto que ESTÁ DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS EXIGIDAS NO EDITAL, portanto, ESTÁ HABILITADO TECNICAMENTE, pelas razões que seguem:
 
·       O licitante apresentou produto com 3800 lúmens em luz COLORIDA e atendeu o subitem referente a Especificações Mínimas que está descrito na especificação técnica, como segue: “Projetor multimídia
de, no mínimo, 3500 Lumens em luz COLORIDA”.
 
·       O licitante apresentou produto com sistema de projeção com tecnologia 3LCD de 3 chips e atendeu o subitem referente a Especificações Mínimas que está descrito na especificação técnica, como segue:
“Sistema de projeção com tecnologia 3LCD ou DLP”.
 
·       O licitante apresentou produto com resolução nativa WXGA (1280 x 800) e atendeu o subitem referente a Definições de Imagem que está descrito na especificação técnica, como segue: “Resolução nativa
WXGA (1280 x 800)”.
 
 ·       O licitante apresentou produto com aspecto de imagem padrão de 16:10 e atendeu o subitem referente a Definições de Imagem que está descrito na especificação técnica, como segue: “Aspecto de
imagem padrão de 16:10, devendo suportar também o aspecto 4:3 ou 16:9”.
 
 ·       O licitante apresentou produto com contraste mínimo de 16.000:1 e atendeu o subitem referente a Definições de Imagem que está descrito na especificação técnica, como segue: “Contraste mínimo de
15.000:1”.
 
 ·       O licitante apresentou produto com compatibilidade com os seguintes sinais de entrada: NTSC, PAL, SECAM, SDTV:480i, 480p, 576i e 576p, HDTV: 720p, 1080i e 1080p e atendeu o subitem referente
a Definições de Imagem que está descrito na especificação técnica, como segue: “Compatibilidade com os seguintes sinais de entrada: NTSC, PAL, SECAM, SDTV:480i, 480p, 576i e 576p, HDTV: 720p,
1080i e 1080p”.
 

mailto:andre.luis@ufma.br
mailto:dctic.sti@ufma.br
mailto:leonidas.neto@ufma.br
mailto:jose.netto@ufma.br


·       O licitante apresentou produto que permite a relação de zoom óptico de, no mínimo, 1.2 e atendeu o subitem referente a Definições de Lente de Projeção e Ajustes que está descrito na especificação
técnica, como segue: “Permitir a Relação de Zoom Ótico de, no mínimo, 1.2”.
 
·       O licitante apresentou produto que permite o ajuste de efeito trapézio (Keystone) - VERTICAL e HORIZONTAL de +/- 30graus e atendeu o subitem referente a Definições de Lente de Projeção e Ajustes
que está descrito na especificação técnica, como segue: “Permitir o ajuste do efeito trapézio (Keystone) - VERTICAL e HORIZONTAL de +/- 30graus”.
 
·       O licitante apresentou produto com os conectores de entrada: Vídeo Composto RCA (Amarelo) x1, Vídeo Componente D-sub 15pin (Azul) x2 (compartilhado com o conector RGB analógico para conexão
com computador), Áudio RCA (Branco-Vermelho), USB Tipo A x1, USB Tipo B x1, HDMI x2, Lan RJ-45 x1, Áudio Stereo mini jack x2, Serial RS-232C (D-sub 9pin) x1, conexão à rede sem fio Wireless
IEEE 802.11 b/g /n através de dispositivo ELPAP11 (externo) do próprio fabricante do equipamento e atendeu os subitens referentes a Conectores de Entrada - Áudio e Vídeo que está descrito na
especificação técnica, como segue:
 
* “O equipamento deverá possuir os seguintes conectores de entrada:
- Vídeo Composto: RCA (Amarelo) x1;
- Vídeo Componente: D-sub 15pin (Azul) x2 (compartilhado com o conector RGB analógico para conexão com computador);
- Áudio: RCA (Branco-Vermelho);
- USB Tipo A x1;
- USB Tipo B x1;
- HDMI x2;
- Lan RJ-45 x1;
- Áudio: Stereo mini jack x2;
- Serial RS-232C (D-sub 9pin);
- O equipamento deverá permitir conexão à rede sem fio Wireless IEEE 802.11 b/g /n através de dispositivo (interno ou externo) do próprio fabricante do equipamento”.
 
 ·       O licitante apresentou produto com conectores de saída: Vídeo D-sub 15 PIN x1 para conexão com monitor, Áudio Mini Jack x1, alto falante integrado com potência mínima de 5W e atendeu os subitens
referentes a Conectores de Saída - Áudio e Vídeo que está descrito na especificação técnica, como segue:
 
* “O equipamento deverá possuir os seguintes conectores de saída:
- Saída de Vídeo: D-sub 15 PIN x1 para conexão com monitor;
- Áudio: Mini Jack x1;
- Alto falante integrado com potência mínima de 5 W”.
 
 ·       O licitante apresentou produto com logotipo de inicialização personalizável, permitindo trocar o logotipo ou a imagem padrão da inicialização para outro logotipo ou imagem desejável e atendeu o
subitem referente a Outras Definições de Projeções que está descrito na especificação técnica, como segue: “Deve possuir logotipo de inicialização personalizável de tal forma que se permita trocar o logotipo
ou a imagem padrão da inicialização do projetor para outro logotipo ou imagem desejável.
 

Não havendo mais a declarar, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
 
 
Atenciosamente,

Em seg., 4 de dez. de 2023 às 17:25, Divisão de Contratações de TIC STI <dctic.sti@ufma.br> escreveu:
Prezado,

Em relação à Aquisição de projetores multimídia, que consta no Processo 23115.025854/2023-10;

Solicito a sua assistência na análise técnica da proposta ora encaminhada.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
André Luis França da Silva

mailto:dctic.sti@ufma.br


Coordenação de Serviços/ STI
Universidade Federal do Maranhão (UFMA)
http://www.ufma.br
+55 98 3272-8090
+55 98 3272-8089

http://www.ufma.br/

